COMMENTARIUS.

125. Alius metrum reformare voluit edens cerebri C manifesta phrenesis, scripti phrenesis manifesta cerebri. Cur secunda in phrenesis a Prudentio corripatur, vide proleg. Teolius notat: PHRENESIS. Longa media. Voluit, ut puto, dicere, brevi media. Aliqui ex origine Græcæ scribi malunt phrenitis, pleuritis, arthritis, etc.
127. Vat. A. Haud nequaquam, male. In editione Parmensi omissum est tamen, et uno pede brevior evasit versus: Haudquaquam esse Deum: quin imo gehennæ.
128. Ait poeta Marcionitam deum esse damnandum Averno, vel ex sententia eorum qui putant, dæmones supplicii et ignis expertes esse, donec extrema iudicii dies advenerit, ut Chamillardus explicat, vel potius quia dæmon dignus supplicio ab omnibus debet judicari. Nam postea addit cinctum cui nubibus atris Anguiferum caput et fumo stipatur, et igni. Fortasse poeta scripserit qui sit damnatus.
129. Sæpe Prudentius i in Marcion produxit; ob licentiam in nominibus propriis modo corripit, modo producit, ut ait Giselinus infra vers. 610 in *Beliade*, vel potius quia synæresi hoc loco utitur, et prima sede spondæum locat, non dactylum.
130. Rot., vertice sublimi, quod Heinsius magis probat. Non audeo mutare, quod alii omnes habent vertice sublimis.
135. Giselinus aliter legit et distinguit felle perusto invidiæ, impatiens. Ad marg. invidia cum cæteris. Alii interponunt felle perusto invidia impatiens. Alii felle pe-usto, invidia impatiens, quod teneo. De invidia diaboli cap. ii Sapientiæ vers. 24: Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum.
136. S. Bernardus fortasse hunc locum imitatur term. I in die S. Andree: Habet quippe nequissimus

- ille laqueos, habet et jacula, utpote callidissimus venator hominum, solum sitiens sanguinem animarum. Alios telis appetit multitiæ cujuslibet suggestionis, et in eis vulnerat multos, quorum tenuis est patientia. Alios voluptatibus irretire laborat.
140. Aldo, irretit ore plagis, corrupte.
141. Vat. A error, indepressa locis.
143. Plerique vetusti, Nembroth; alii, Nemroth; alii, Nimroth; al i Nemrod, ut in Vulgata. Vide cap. x Genes.
144. Bolter. vetustior. Gis. ad oram, sinuosis pro siluosis, quam lectionem in addendis præferri ab Heinsio ait Teolius, ego tantum ab eo referri puto. Fabricius censet siluosis esse quadrisyllabum. Sed stare potest quod versus quinta sede recipiat spondæum.
145. Epist. I Petri, v: Diabolus circuit querens quem devoret.
146. Ald., innertit. In Rot., adorsus. In aliis etiam auctoribus codices prisci variant, in quibus modo adorsus, modo adortus invenias.
- D 147. Corripit o in luctando, quod non esse reprehendendum dixi in proleg. Adverbia in o, ut porro, perperam quidam putant omnia producta esse. Vide Gifanium Ind. Lucr. in e brevæ.
149. Notum et contritum est illud Maronis lib. iii Æn., vers. 56, Quid non mortalia pectora cogis, Auris sacra fames?
153. Hanc phrasin in tantum, a magistris nescio quibus damnatam, Barthius tuetur lib. iii Advers., cap. 25, non solum quia imitatio Græcorum est, apud quos exemplorum myrias, sed etiam quia neque ipsi Latini ab ea abhorruerunt; ut Virgilius lib. vi: In tantum spe ducet aros, præter Velleium, Terullianum, et alios. Juvencus in line: Et in tantum luxit mihi gratia Christi.

- Dulce mori est; tanta in tenebris de peste vo-
luptas!
- 155 Qui mala principio genuit, deus esse putatur,
Quique bona i fecit vitiiis, et candida nigris.
Par furor illorum, quos tradit fama dicatis
- 512** Consecrasse deas, Febrem, Scabie[m]que
[sacellis.
Inventor vitii non est deus; angelus illud
- 160 Degener infami conceptum mente creavit;
Qui prius augustum radiabat sidus, et ingens
Ex nihilo splendor nutrito ardebat honore.
Ex nihilo nam cuncta retro, factumque, quod
[usquam est:
- At non ex nihilo deus, et sapientia vera,
165 Spiritus et sanctus; res semper viva, nec un-
[quam
Cœpta, sed aërios etiam moliti ministros.
Horum de numero quidam, pulcherrimus ore,
Majestate ferox, nimis dum viribus auctus
Infatur, dum grande tumens sese altius ef-
[fert,
- 170 **513** Os[te]ntatque suos licito jactantius ignes:
Persuasit, propriis genitum se viribus, ex se
Materiam sumpsisse sibi, qua primitus esse
Inciperet, nascique suum sine principe cœ-
[ptum.

GLOSSÆ VETERES.

154. Tenebris, scilicet ignorantie, l.
156. Infecti, polluit, l.
157. Furor, insania. — Tradit, narrat, l.
160. Infami, turpi. — Creavit, fecit, vel invenit, l.
161. Augustum, splendidum, nob. le. Iso.
162. Nutrito, dilato. — Ardebat, fulgebat, l.
163. Retro, a principio, Vat. A.
164. Sapientia, Filius Dei, l.
166. Moliti, creans, formans. — Ministros, ange-
los, l.
- B 167. Quidam pulcherrimus, ille de quo propheta dixit: Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, etc., l.
168. Auctus, augmentatus, l.
169. Grande, adverbium. — Tumens, superbiens. Iso.
170. Licito, plus solito. — Ignis, honores, l. Animus, Vat. A.
171. Persuasit, dixit, est movit.
173. Cœptum, initium, l.

COMMENTARIUS.

157. Minucius Felix in Octavio: *Cloacina[m] Titius et invenit et coluit, Pavorem Hostilius, atque Pallorem; mox nescio a quo Febri[m] dedicata.* Exstat inscriptio, quæ puri videri possit. FEBRI. DIVÆ. FEBRI. SANCTÆ. FEBRI. MAGNÆ. CAMILLA. ANATA. PRO. FILIO. MALE. AFFECTO. Valerius Maximus lib. II, cap. 5: *Cæteros quidem deos ad benefaciendum venerabantur. Febrem autem ad minus nocendum templis colebant.* Vide quæ ad Minucium animadvertunt Elnenhorstius, Wowerus et Ouzelius. Weitzius et Chamillardus observant unum Prudentium de sacello Scabiei meminisse. Conjeciebat aliquis, lib. I, cap. 20 Lactan. mendum subesse, et mentionem Scabiei, seu Pruriginis, eo correcto, fieri. *Quæ si vetas consecrari, r spondebit tibi eadem illa Græcia, se alios deos colere, ut prosin', alios, ne noceant. Hæc enim semper excusatio est eorum qui mala sua pro diis habent, ut Romani Rubiginem, ac Febrem.* Legere volebat Pruriginem. Nam febris, et prurigo mala hominum sunt valde affinia. Verum constat aliunde, *Robigum* deum a Romanis cultum, ne rubigo occuparet segetes: ex quo *Robigalia*, seu *Rubigalia* festum. Imo *Robigo* dea etiam erat.

159. Elnenhorstius in Arnobium pag. 58 his versibus laudatis, notat Arnobium in disputatione de natura mali non se extr. casse, cum non satis dis iuxerit inter malum culpæ et malum pœnæ.

161. Diabolus sidus prius augustum dicitur, ut lucifer ab Isaia cap. IV, 12, ex communi Patrum interpretatione partim literali, partim allegorica.

162. Ex nihilo angeli, boni et mali facti, non minus quam ceteræ creaturæ. Erravit Simon Magus, vel somniavit potius, angelos a se ex Helena procreatos. Errant Angeli (nomen id hæreticorum est) qui asseruerunt angelos quosdam numina esse. Vide S. Paulum, Epist. ad Coloss. I, 16, et concil. Lateran. III, cap. Firmiter de summa Trinitate. In epist. Leonis M. ad Turibium Asturicensis cap. 6: *Sexta adnotatio indicat, eos (Priscillianistas) dicere quod diabolus nunquam fuerit bonus, nec natura ejus opificium Dei sit, sed eum ex chaos et tenebris emersisse, quia scilicet nullum sui habeat auctorem.* Rot. habet. *honorum pro honore;* ex quo conjicit Heinsius, legendum *nutritum ardebat honorem.* Quas criticorum conjecturas, ex mendis edicium desumptas, plorumque ingeniosas esse non disiteor, sed nullo in pretio habeo.

das judico, cum lectio pervulgata recte procedit, quæ mutari non debet, quamvis suspiciones contrariæ plausibiles videantur.

165. Simili phrasi utitur concilium Lateran. III sub Innoc. IV: *Una summa res est, incomprehensibilis quidem, et ineffabilis, quæ veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.*

C 166. Angelos dicit aërios, scilicet spirituales, nam Prudentio aërius, liquidus, idem est ac spiritualis.

169. Nihil frequentius apud SS. Patres, et theologos quam asserere, angelos superbiæ peccatum commisisse. Non æque inter eos constat, quali superbiæ genere, aut qua cogitatione tumperint. Prudentius eorum opinioni videtur adhærere, qui aiunt diabolum eo sceleris devenisse, ut Deum imitari voluerit, ac se pro deo ostentaverit. Petavius, lib. III, de Angelis, cap. 2, tom. III, ait Prudentium poetica quadam exaggeratione superbum dæmonis factum sic explicasse, tanquam nullum sui procreatorem agnovit, sic luxurie ac ganeæ dediti pro deo ventrem habere dicuntur. Eam exaggerationem in aliis pariter intelligere possumus: nam, ut idem Petavius monet num. 21, diaboli peccatum plerique dicunt fuisse, quod Deo æqualis et similis esse voluerit, et num. seq. addit id non esse explicatum facile. Cyrillus, lib. V in Joan.: *Falsa opinione persuasit (diabolus) sibi posse creaturam ad naturam sui creatoris ascendere.* Alcimus Anitus, lib. II: *Tanquam conditor esset Ipse sui.* Nazianzenus, carm. 6: *Dum deus esse cupit, tetra caligine totus Obrutus est.* Propius ad Prudentium verba Ezechielis cap. 18, 2: *Eo quod elevatum es: cor tuum, et dixisti: Deus ego sum;* quæ de principe Tyri dicta, nonnulli ad principem tenebrarum convertunt. Theologi plures cum S. Thoma p. I, quæst. 65, art. 2, opponit, dæmonem naturali cognitione scivisse, se a Deo creatum. Prudentius quidem id non negaverit, sed ita se gessisse angelum dicit, quasi persuasum habuerit, propriis genitum se viribus. Etenim naturali quoque cognitione sciebat, se non posse contra Deum habere potestatem, et nihilominus hoc voluit. Potest etiam intelligi dæmonem hæreticis Marcionitis persuasisse se alterum deum esse. Hoc enim illi credebant, utique a dæmone edocti. Et videtur id innuere Prudentius vers. 174.

- Illic schola subtacitam meditatur gignere se-
[ctam, A
175 Quæ docet, e tenebris subitum micuisse tyran-
[num :
Qui, velut æterna latitans sub nocte, retrorsum
Vixerit, et tecto semper regnaverit ævo.
Æmulus, ut memorant, opera ad divina re-
[pente
Corrumpenda, caput caligine protulit atra.
180 Hoc ratio sed nostra negat : cui non licet unam
Infirmare fidem, saro quæ tra hita libro est.
514 Nil, ait, absque Deo factum, sed cuncta
[per ipsum.
Cuncta : nec est alius quisquam, nisi factus ab
[ipso.

- Sed factus de stirpe bonus, bonitatis in usum
185 Proditus, et primo generis de fonte serenus,
Dererior mox sponte sua, dum decolor illum
Inficit invidia, stimulisque instigat amaris :
Arsit enim scintilla odii de fomite zeli,
Et dolor ingenium subitus conflavit iniquum.
190 Viderat argillam, simulacrum et structile statu
Concaluisse dei ; dominum quoque conditioni
515 Impositum, natura soli, pelagique, polique
Ut famulans homini locupletem fundere partum
Nosset, et effusum terreno addicere regi.
195 Inflavit fermento animi stomachante tumorem
Bestia, deque acidis vim traxit acerba medullis,
Bestia, corde carens, cui tunc sapientia longi
Corporis eodem servabat recta juventam,

GLOSSÆ VETERES.

174. Illic, de hac ratione. — Schola, Marcionita-
rum, grex illius. — Subtacitam, occultam. — Sectam,
pestem scilicet Marcionitarum, I.
176. Retrorsum, ab initio, I., Vat. A.
178. Æmulus, invidus, I.
181. Infirmare, corrumpere, ægram facere. — Li-
bro, in Evangelio, I.
183. Cuncta, scilicet dico, I.
184. Factus, lucifer, I.
185. Proditus, manifestatus, I.
187. Inficit, violavit, I.
190. Argillam, limum. — Simulacrum, formam ho-

minis quæ de amo formata fuit, I.

191. Dominum, Adam vocat dominum quem Deus
constituit dominum creaturæ suæ. — Conditioni,
omni creaturæ, I.
192. Soli, terræ, I. Homini, Vat. A.
194. Addicere, subjugare vel commendare. — Regi,
Adam I.
195. Stomachante, irascente, furente. — Fermento,
maïtia, I.
196. Bestia, diabolus. — Acidis, acerbis, I.
197. Bestia, serpens. — Longi, sani sensus, I.
198. Eodem, sine nodo. — Recta, erecta, I.

COMMENTARIUS.

174. Cham., male sectam? interrogans.
175. Aliqui, non bene, qua docet.
180. Mar. a prima manu, non libet. Prag., una,
male, pro unam.
181. Prag., tradita libro sine est.
182. Giselinus confuse dictum existimat nil factum
absque Deo, sed cuncta per ipsum. Nam cap. i Joan. id
proprie Deo Filio tribuitur. Verum poeta sapien-
ter Deum memorat, quin Filium exprimat. Non enim
nunquam agit de probanda Filii a Patre distinctione;
sed illud contra Marcionitas est demonstrandum,
nihil absque Deo, sed cuncta per Deum facta esse,
adeoque ipsos angelos per Deum factos esse. Siqui-
dem patet Deum esse Verbum, et a Deo facta esse,
quæ per Verbum facta sunt.
183. Gis. ad oram, Prag., Rat. a prisco correctore,
facta. Alii, cuncta.
184. Manichæi et Priscillianistæ docuerunt dæ-
mones natura esse malos; contra quos exstat canon
7 concilii Bracar. i an. 561: Si quis dicit diabolum
non fuisse prius bonum angelum a Deo factum, nec
Dei opificium fuisse naturam ejus, sed dicit eum ex
chao et tenebris emersisse, nec aliquem sui habere au-
ctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam
mali, sicut Manichæus, et Priscillianus dixerunt, ana-
thema sit.
189. Ald., ut dolor; alii, et dolor.
191. Gifanius Ind. Lucret. in verbo fac ex vet. lib.
legit concaluisse. Nostri omnes, concaluisse, cum
Weitzianis et Heinianis: nisi quod Prag. habet de-
caluisse, quod videtur placuisse Marietto, ut deculare
apud Plinium pro calcare, decontari apud Apuleium
pro cunctari, delitare pro litare, Aldus et Giselinus
dominum quoque conditione cum Oxon.: ex quo suspi-
catur Heinsius dominum quoque conditione imposi-
ta. Vat. A, quem pro quoque. Urb., dominumque condi-
tionem. Prag., dominum quoque conditionis. Optimi,
dominum quoque conditioni impositum; quod explicat
Heinsius et Chamilla: dus, impositum fabricæ mundi.

Nam Gennadius ait Prudentium scripsisse de fabrica
mundi usque ad conditionem primi hominis. Profecto
apud Ezechielem cap. xxviii conditio pro creatione
penitur vers. 15: Perfectus in visis tuis a die conditio-
nis tuæ, donec inventa est iniquitas in te. Gallandius
tuetur etiam conditioni pro rebus creatis ex veteri
interprete S. Irenæi et Tertulliano. Giselinus suam
lectionem conditione impositum ita interpretatur, ho-
minem dominum conditione fuisse constitutum, hac
scilicet, ut arbore scientiæ boni, et mali abstineret.
Post hunc versum Mar., Prag., Rat., Urb. et alii in-
terferunt hunc: Qui cunctum proprio reget modera-
mine mundum, quem rectius Aldus rejecit post ver-
sum Nosset, et effusum terreno addicere regi; alii
prorsus omittunt. Quod autem dæmon odio et invidia
exarserit, docent Irenæus, Lactantius, Gregorius
Nyssenus, Methodius, Cyprianus, Augustinus, Ana-
stasius Sinaita, Tertullianus; sed alii aliter hoc pec-
catum invidiæ explicant. Aliqui utrumque peccatum
in dæmone agnoscunt, superbiam et invidiam, quos
poeta noster sequitur.

193. Elmenhorstius in Arnobium pag. 20 ad verba
Arnobii utero fusus exemplis Ciceronis, Juvencalis,
Lactantii et aliorum hanc phrasin comprobat.

194. Post hunc versum, ut paulo ante dixi, Aldus
collocat alium Qui cunctum, etc. Teolius quoque eidem
versui hunc locum dedit; asseritque in omnibus Vat.
esse, hoc discrimine, quod alii post vers. 191 collo-
cant, alii hic reponunt.

195. Prag., mendose, tumore. Fermentum dicitur
a ferreo. Hinc recte, tumor inflatus fermento. Horatius
lib. i, oda 13: Ferrens difficili bile tumet jecur. Cum
autem mira sit stomachi cum corde consensio, Latini
stomachum et stoma:hari accipiunt pro ira et irasci.
Scite igitur Prudentius dixit fermento animi stoma-
chanti.

197. Weitz., Gis. 2 edit., Mar., Prag., corde carens,
scilicet ipsa bestia. Heinsiani scripti, Ald., Vat. A et
alii, sorde carens, nempe sapientia.

- Complicat esse novos sinuoso pectore nexus, A
 210 Involvens nitidam spiris torquentibus alvum.
 Simplex lingua prius, varia micat arte loquendi,
 Et discissa dolis resonat sermone trisulco.
 Hinc natale caput vitiorum : principe ab illo
516 Fluxit origo mali; qui se corrumpere
 [primum,
 205 Mox hominem didicit, nullo informante ma-
 [gistro.
 Ultimus exitium subverso præsede mundus
 Sortitur, mundique omnis labefacta supellex.
 Non aliter, quam cum incautum spoliare vianem
 Forte latro aggressus, prædæ prius immemor,
 [ipsum
 210 Ense ferit dominum, pugnae nodumque, mo-
 [ramque, B
 Quo perente trahat captivos victor amictus,
 Jam non obstanti locuples de corpore prædo.
 Sic homini subjecta domus, ditissimus orbis
 Scilicet in facilem, domino peccante, ruinam
 215 Lapsus, herile malum jam tunc vitiabilis hausit,
 Tunc lolium, lappasque leves per adultera culta

- Ferre analignus ager glebis male pinguibus
 [ausus :
 Triticeam vacuis argetem violavit avenis.
 Tunc etiam innocuo vitulorum sanguine pasca,
 220 Jamque jugo edomitos rietu laniare juvenes,
 Occiso pastore, truces didicere leones.
517 Necnon et querulis balatibus irritatus
 Plenas nocte lupus studuit percurrere caulas.
 Omne animal diri callens solertia furti
 225 Imbuit, et tortos acuit fallacia sensus.
 Quamvis maceries florentes ambiat hortos,
 Sepibus et densis vallentur vitea rura,
 Aut populator edet gemmantia germina bruchus,
 Aut avibus discerpta feris lacerabitur uva.
 250 Quid loquar herbarum fibras, medicante veneno
 Tinctas, lethiferi fudisse pericula succi?
 Noxius in teneris sapor aestuat ecce frutetis,
 Cum prius innocua tulerit natura cicutas,
 Roscidus et viridem qui vestit flos rhodo-
 [daphnen
 235 Pabula lascivis dederit sincera capellis.
 Ipsa quoque oppositum destructo fœdere certo

GLOSSÆ VETERES.

200. Spiritus, evolutionibus, I.
 202. Trisulco, vario, triplici, I.
 204. Qui se corrumpere, quando in superbiam se
 erexit, I.
 205. Informante, docente, I.
 206. Exitum, mortem. — Præsede, homine, Adam, I.
 207. Sortitur, adeptus est, consequitur. — Supel-
 lex, omnis substantia, pereunte principe, in deteriora
 versa est, I.
 215. Herile malum, peccatum Adæ. — Hausit, sum-
 psit, I.
 216. Adultera, vitata, I.
 218. Avenis, lolii, I.
 221. Truces, feroces. — Leones, demones, I.
 222. Querulis, lamentabilibus. — Irritatus, provo-
 catus, I.
 223. Causas ovile, I.
 224. Callens, versuta, vigens. — Solertia, diaboli.
 — Furti, adversitatis, ut contraria fuisset homini, I.
 225. Imbuit, instruxit, violavit, implevit. — Tortos,
 pravos, I.
 230. Fibras, radices. — Medicante, medicor: τὸν
 μέγαν est, quia dicimus, medicari sagittas, quando
 loxicantur; et cum al quem ab infirmitate erigimus ad
 sanitatem, medicari dicimus, I.
 231. Tinctas, maculatas, I.
 232. Frutetis, vilibus virgultis, I.
 233. Prius, primitus, I.
 C 234. Rhododaphnen, herba venenosissima, foliis si-
 milis lauro; nam daphnis Græce laurus dicitur; arci-
 laurum, genus herbæ, id est arcilaurus, id est foliis si-
 milis lauro; nam daphnis Græce laurus dicitur, I (sic).
 235. Sincera, salubria, I.

COMMENTARIUS.

199. Expositio vers. 14 cap. III Genes., super
 pectus tuum gradieris, satis probabilis. Alii aiunt, natu-
 rale fuisse serpenti serpere, quod nunc in poenam
 etiam peccati habet.
 200. Ald., involvit nitidam.
 201. Vid. supra, loquenti, minus bene.
 202. Teolius, mendose, resonant.
 203. Ante dixit Deum caput virtutum : nunc dæmo-
 nem caput vitiorum.
 205. Vat. A a prima manu, hominum.
 210. Vat. A, Prag., donum, perperam, pro nodum.
 Nodus pro qualibet mora, et impedimento ponitur.
 Florus lib. IV Antonium vocat publicæ securitatis sco-
 pulum, nodum et moram. Vide quæ animal veritit
 Salmasius Plin. Exercit. tom. II, pag. 1089, de Ve-
 neris nodo.
 213. Aldi error est sublecta pro subjecta. Idem Ald.,
 Weitz., Gis., Vat. A, Mar. et alii, hominis, quod vi-
 detur fuisse in Rat.; Heinsius cum suis potioribus,
 homini, quod tenent Prag. et alii, magisque sensui
 congruit.
 216. Docent SS. Patres, terram post Adæ peccatum
 maledictam fuisse, ut spinas et tribulos ferret, nisi
 diligenti cura excoleretur. Nonnulli interpretes pu-
 tant, terram nunc majori copia et pluribus in locis
 tribulos ferre, qui alioquin non ita frequentes fuis-
 sent, sed alicubi tamen provenirent.
 220. Prag., male, jugi pro jugo.
 221. Glossa Isonis non placet.
 226. Mar. scribit macheries. Usitatius est maceria,
 et versus stylo Prudentiano æque constabat producta
 ultima ob duas consonantes dictionis sequentis : et
 fortasse ita scripserit Prudentius. Pariter avaritia in
 avarities nonnulli mutarunt in Psychomachia.
 227. Prag., vinea rura; non placet.
 228. Ald., contra metrum, aut populata rodet.
 Sch., aut populator edit; cæteri edet, quod coheret
 cum lacerabitur. Bruchus locustæ genus esse dicitur.
 D Alcimus Avitus lib. V : Surgit consumere fructum B u-
 chus, et excusso confidens crure locusta.
 231. Vat. A, minus bene, fuci pro succi. Prag.,
 monstri pro succi.
 232. Vat. A et Mar. a prima manu, in tenetris.
 Prag. a prima manu, interius. Lege in teneris.
 234. Prag., non bene, vescit pro vestit. De rhodo-
 daphne vide Plinium et Dioscoridem.
 236. Gis. et apud Weitzium Aldus, impositum.
 Aldus mihi, oppositum. Sichardus, Fabr., Bong.,
 appositum. Prag. pro destructo habet destructum,
 male. Aliqui scribunt distracto.